
Resolução 054/REITORIA/UNIVATES  Lajeado, 28 de maio de 2008

 

Define normas para remuneração dos docentes  do 
Curso Superior de Formação Específica em Gestão 
de Cooperativas, seqüencial

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, considerando: 

a) a decisão do Conselho Universitário  – CONSUN, de 19/06/2007 (Ata 
05/2007),  que aprova a continuação  da elaboração  do Projeto  Pedagógico  do Curso, 
com superávit de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento); 

b) a decisão do Conselho Universitário  – CONSUN, de 17/07/2007 (Ata 
06/2007),  que  aprova  o Projeto  Pedagógico  do  curso  seqüencial  em  Gestão  de 
Cooperativas com 1620 (mil, seiscentas e vinta) horas e 120 (cento e vinte) vagas totais 
anuais;

c) o  Termo de Cooperação Técnica firmado com o Serviço  Nacional  de 
Apreendizagem do Cooperativivsmo do Estado do Rio Grande do SUL – SESCOOP/RS 
e a Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social – FUVATES, em 
10/09/2007, que prevê que o preço por aluno fica limitado a R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos  reais),  sendo  que  70%  (setenta  por  cento)  deste  valor  compete  a 
SESCOOP/RS e que o convênio é limitado a 45 (quarenta e cinco) bolsas; e 

d)  com  base  na  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de 
27/05/2008 (Ata 05/2008),

R E S O L V E:

Art.  1º Definir  normas  para  remuneração  dos  docentes  que  atuam  no 
Curso Superior de Formação Específica em Gestão de Cooperativas, seqüencial.  

Art. 2º Os docentes Tempo Contínuo e horistas concursados pelo Centro 
Universitário UNIVATES receberão R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por hora, estando 
incluído neste valor percentual relativo ao repouso remunerado, adicional por tempo de 
serviço e ajuda de custo (transporte e estadia).



Resolução 054/REITORIA/UNIVATES, de 28/05/2008

Art. 3º A diferença entre o valor pago aos docentes referidos no art. 2º e o 
valor orçado será convertida para a conta contábil  “Verba de representação do Curso” 
(Centro de Custos 1.01.01.016).

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º A presente Resolução vige a partir da data de sua assinatura.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário 

UNIVATES


